Polícia Federal à época, além de 21 carros de luxo. ´ 

Na denúncia do Parquet Federal contra Gladson, Mirelis e operadores 

financeiros, de fevereiro de 2022, está consignado que a operação irregular da G.A.S teria 

movimentado “entre 2015 e 2021, R$ 38.223.489.348,97 (trinta e oito bilhões duzentos e vinte 

e três milhões quatrocentos e oitenta e nove mil trezentos e quarenta e oito reais e noventa e 

sete centavos), por meio de operações realizadas com pelo menos 8976 pessoas, sendo 6249 

pessoas físicas e 2727 pessoas jurídicas(...) além de funcionar em pelo menos 13 Estados 

brasileiros, foi constatada a atividade do grupo GAS”

[...]

encontrados fossem transferidos imediatamente para a conta do MPF aberta 
na corretora FOXBIT, que aceitou proceder de forma graciosa e possui bom 
histórico de compliance. 

4. Aduzem que a referida operação representa a maior apreensão de 
criptoativos pela Polícia Federal até o momento, no valor aproximado de R$ 
150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais) (591 bitcoins, além de 
outras criptomoedas como Ripple, Dash, Litecoin). E que tais valores foram 
encontrados em “cold wallets”, dispositivos de armazenamento de cripto 
moedas sem acesso a internet. 

5. Nesse contexto, apresentam as seguintes dúvidas de ordem prática:

[...]

inciso I, do § 5º do art. 19 da Lei nº 6.385/76 e no art. 4º da Instrução CVM nº 400/03.  

No que diz respeito à gravidade da infração, de acordo com as informações 
encaminhadas pelo MPF, o esquema da G.A.S. teria movimentado, de maneira ilícita, 
pelo menos R$ 38.223.489.000,00 (trinta e oito bilhões, duzentos e vinte e três milhões, 
quatrocentos e oitenta e nove mil reais), no período de 3 de novembro de 2015 a 20 de 
maio de 2021, por meio de operações realizadas com pelo menos 8976 pessoas, sendo 
6249 físicas e 2727 pessoas jurídicas, segundo o Relatório de Inteligência Financeira 
nº 61532.2.8861.11090. 

e acordo com a Acusação, somas vultuosas eram movimentadas diariamente45, como

[...]

São provas disso o volume de recursos apreendidos tanto durante 
a abordagem de consultores e associados à beira do embarque no helicóptero PT-OUR, 
que transportavam consigo quase 7 milhões de reais em espécie, quanto durante o 
cumprimento da busca e apreensão da Operação Kryptos, em que foram apreendidos 
R$ 14.039.503,00 (catorze milhões trinta e nove mil quinhentos e três reais), pelo menos 
€ 193.475,00 (cento e noventa e três mil quatrocentos e setenta e cinco mil euros), pelo 
menos US$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos dólares americanos) (...)" 

40. Ademais, nos termos da Denúncia do MPF, há provas de que Glaidson e Mirelis 
obtiveram consultas jurídicas e contábeis que lhes advertiram sobre a necessidade de 
obter autorização da CVM para desenvolver suas atividades, tendo inclusive recebido